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1 Baggrund 

Vejdirektoratet ønsker at etablere en ny cykelsti ved Hvidkilde på Sydfyn langs Rute 44 fra km 4.000 i øst til km 6.550 i 

vest (Figur 1.1). Cykelstien er dobbeltrettet og anlægges på sydsiden af vejen. Langs strækningen ved Hvidkilde sø, skal 

cykelstien etableres ude på søen. På den østligste del af strækningen er cykelstien enkeltrettet, hvilket vil sige, at der er 

stier på begge sider af vejen.  

 

Figur 1.1 Cykelstiens forventede forløb.  

Som oplyst af Vejdirektoratet, er det på baggrund af en indledende miljøscreening vurderet, at projektet er omfattet 

af bilag 2 til ’Lov om ændring af lov om offentlige veje m.v., jernbaneloven og forskellige andre love’ (LOV nr. 658 af 

08/06/2016). Projektet er derfor anmeldelsespligtigt til VVM-screening hos Trafikstyrelsen efter reglerne i lovens §17. 

Ved VVM-screeningen vurderer myndigheden (Trafikstyrelsen) projektet og afgør, om det kan medføre en væsentlig 

påvirkning på miljøet eller ej. Hvis det ikke kan afvises, at projektet kan medføre en væsentlig påvirkning på miljøet, 

skal projektets påvirkning undersøges nærmere i en miljøkonsekvensvurdering (VVM). Vejdirektoratet forventer at ind-

sende anmodning om VVM-screening i starten af september 2022. 

Vejdirektoratets indledende screening viste, at der er risiko for, at projektet kan påvirke arter, som er opført på Habi-

tatdirektivets bilag IV. Disse arter og deres yngle- og rastområder er omfattet af særlig international beskyttelse. På 

baggrund af efterfølgende kontakt mellem Vejdirektoratet og Svendborg Kommune blev følgende bilag IV-arter vur-

deret relevante at undersøge nærmere i forbindelse med projektet: Flere arter af flagermus, hasselmus, markfirben, 

stor vandsalamander og springfrø. Inden for projektområdet fandtes desuden fredede områder, fredede fortidsmin-

der, diger, beskyttede naturtyper og vandløb.  

Det vurderes i dette notat, om realisering af projektet i dets nuværende udformning kan medføre påvirkninger på de 

relevante bilag IV-arter og deres beskyttede yngle- og rasteområder. Derudover verificeres den vejledende afgræns-

ning af §3-beskyttede naturtyper nær projektområdet. I tilfælde hvor projektet vurderes at kunne påvirke yngle- og 

rasteområder til bilag IV-arter, er der indarbejdet et afsnit med beskrivelser af afværgeforanstaltninger for disse arter.    

Vurderingen af påvirkningen af bilag IV-arter er baseret på eksisterende data indhentet på Arter.dk og Naturbasen 

(NIRAS Licensnr. E03/2014) samt feltbesigtigelser, hvor den aktuelle forekomst af bilag IV-arterne og udstrækningen af 
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deres yngle- og rasteområder kortlægges i de områder, der berøres af projektet. Undersøgelsesområdet er defineret 

på baggrund af kortmateriale, som er tilsendt af Vejdirektoratet.  

Projektområdet blevet undersøgt for forekomst af hasselmus og muligheder for afværgeforanstaltninger af biolog 

Helle Wilhelmsen. Derudover er området besigtiget af biolog Rasmus Bisschop-Larsen med henblik på at undersøge 

forekomsten af hhv. markfirben, bilag IV-padder og flagermus, samt verificere afgrænsningen af nærtliggende §3-

arealer.  

2 Hasselmus 

Hasselmus lever i skovbryn og levende hegn, hvor dens levesteder knytter sig til busk- og kratvegetation samt eventu-

elt slyngende vækster (f.eks. vild skovranke), der klatrer op ad stammer. For at bevare et områdes økologiske funktion 

for hasselmus er det vigtigt, at der sikres kontinuitet i landskabet, da hasselmusen ikke gerne krydser åben jord uden 

bevoksning, samt at kvaliteten af landskabet for hasselmusen ikke forringes. Derfor kan fjernelse af levende hegn eller 

skovbryn udgøre potentielle trusler for arten og dens levemuligheder.  

Der er registreret forekomst af hasselmus flere steder i nærheden af cykelstiens planlagte placering, hvor de nærme-

ste af fundene er observeret under 1 km fra cykelstiens planlagte placering, bl.a. ved vandmøllen Orte Mølle ved Niel-

strupvej (fund af H.V.).  

2.1 Metode 

Projektområdet blev primo april besigtiget ved fire gennemgange af en ekspert med særligt lokalkendskab (Helle Vil-

helmsen), hvis erfaring bl.a. bygger på mangeårig viden om hasselmusens udbredelse i Hvidkilde-skovene og omegn 

samt erfaring i eftersøgning og identifikation af hasselmusens karakteristiske sommeryngle- og rastereder.  

Besigtigelsen blev udført med henblik på at fastlægge omfanget af mulige yngle- og rasteområder for hasselmus, 

som ligger inden for eller grænser op til projektområdet, samt eftersøge reder af arten i samme områder.  

Eftersøgning efter hasselmusens sommerreder foretages bedst efter løvfald og før løvspring, når bladhænget er mest 

henfalden, og nye blade endnu ikke dækker for udsynet og synligheden af de ovale-kugleformede, sammenvævede 

sommerplantereder bygget inde i tæt busk-og kratvegetation. Ved besigtigelserne er der ikke forsøgt at finde et total 

antal reder/pr. lokalitet = fundsted, men konstatering/fund af én rede er noteret som en påvisning af artens positive 

forekomst det pågældende sted. For at effektivisere undersøgelserne er alle foretaget i flere transekter. Levende hegn 

er gennemgået tosidigt, dvs. på begge sider af hegnet. Gennemgangen er udført ved forskellige lysindfald og flere 

gange (op til 4 gange). 

2.2 Resultater 

I det følgende resultatafsnit inddeles projektområdet i fem afdelinger, som benævnes A-E.  
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2.2.1 Afdeling A 

Afdeling A omfatter den vestlige del af projektområdet, beliggende fra Ollerup Efterskole til Nielstrupvej. 

 

Figur 2.1 Afdeling A. 

Delstrækningen består på den nordlige del af et levende hegn (få meters bredde) bestående af diverse løvtræer/bu-

ske (tjørn, rose, mm.). Nær Ollerup Musikefterskole er hegnet klippet og lavt og antager mere hæk-karakter. Den syd-

lige del er udover privat haveanlæg karakteriseret ved åben mark grænsende ned til bredden af Hvidkilde Sø. Langs 

denne søbred er der en tættere træbevoksning på fugtig bund af bl.a. el, pil, brombærkrat. Langs vejen tæt klippet, 

lav tjørnehæk. Alle træbevoksede hegn, hække, søbreds-beplantning blev undersøgt for spor efter hasselmus uden 

fund og vurderes ikke som værende et potentielt levested for arten. 
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Figur 2.2 Svendborgvejen set mod vest, nær Ollerup Musikefterskole, undersøgte hegn. 

2.2.2 Afdeling B 

Projektområdet fra Nielstrupvej til Hvidkilde Gods. 

 

Figur 2.3 Afdeling B. 

Afdeling B udgøres på begge sider af den projekterede cykelsti af levende hegn (primært tjørn) i et smalt bælte, 

strækkende sig fra Nielstrupvej frem mod Røde Mølle og Hvidkilde Gods. Adgangsvej til Røde Mølle samt den sydlige 
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del af Nielstrupvej blev undersøgt, ligesom det skrånende terræn mod Hvidkilde Sø. Det private haveanlæg omkring 

Hvidkilde Gods blev ved indkig vurderet som havende karakter af park med højstammede ældre løvtræer (bøg) og 

ringe underskov. Bortset fra fuglereder sås ingen spor efter hasselmus, og de levende hegn omkring vejen vurderes 

for artsfattige, tynde og bearbejdede/klippede til at udgøre levesteder for hasselmus. Nærmeste levested for hassel-

mus (tidligere fund, H.V.) befinder sig i skovbrynet og tilstødende skovpart omkring vandmøllen ved Nielstrupvej, som 

ikke forventes at blive påvirket af projektet. 

 

Figur 2.4 På fotoet til venstre vises et brombærkrat langs Hvidkilde Sø og på fotoet til højre blomstrende mirabel. 

 

Figur 2.5 Adgangsvej til Røde Mølle. 
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2.2.3 Afdeling C 

Projektområde fra Hvidkilde Gods til avlsgårdene ved Løvehavevej. 

 

Figur 2.6 Afdeling C. 

Fåborgvej omkring Hvidkilde Gods og frem mod Løvehavevej og Hvidkildevej er omkranset af ældre allé-træer med 

ringe undervegetation. Syd for avlsgårdene befinder der sig en lille trælund/skov (privat haveanlæg til Hvidkilde Gods) 

sig omkring havesø. Dette anlæg blev undersøgt, ligesom søbredsbevoksningen uden spor efter hasselmus. Det pri-

vate haveanlæg udgør dog del af mere sammenhængende skov, der omkranser Hvidkilde Sø mod syd. Dette skov-

område kan rumme mulige hasselmusfund (tidligere observationer af Helle Vilhelmsen), men indgår ikke i nærvæ-

rende undersøgelse. 
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Figur 2.7 På fotoet til venstre vises allétræer ved Hvidkildevej og til højre et privat haveanlæg/skovlund syd for avlsgårdene. 

2.2.4 Afdeling D 

Området mellem Hvidkildevej mod fredskoven på begge sider af Fåborgvej mod Svendborg 

 

Figur 2.8 Afdeling D med markering af redefund samt udstrækning af arealer med egnede levesteder for arten, som overlapper med 

projektområdet.  
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Fåborgvej fra Hvidkildevej og Løvehavevej frem mod fredskoven på begge sider af vejen udgøres af meget lidt be-

plantning. Mod syd er beliggende et stort vådområde på tidligere opdyrket mark (afgræsset om sommeren), der nu 

er oversvømmet og yngleområde for et rigt fugleliv. Vådområdet grænser direkte op til fredskov, der er en løvskov 

bestående primært af ældre bøg med indplantet holme af nål. Ved lysåbne partier, langs hugsttier, skovveje, samt 

langs kilder og vandløb (bl.a. underføring ved stenkiste) befinder der sig rig underskov og krat af hindbær, brombær, 

ribes, mm. Cirka 5 m fra Fåborgvej blev således fundet en hasselmusrede fra sommeren 2021. Fredskoven nord for 

Fåborgvej består ligeledes af bøgehøjskov, mens der langs skovstier, vandløb, udhugninger er opstået urteopvækst. 

På begge sider af Fåborgvejen ses tæt brombærkrat, som også vokser på de stejlere partier, hvor terrænet falder pga. 

niveauforskel mellem vej og skov og de store terrænforskelle. Undersøgelser blev foretaget i tætte transekter igennem 

begge områder af fredskoven nord og syd for Fåborgvej. Også levende hegn og skovbryn ved skovejendommen 

nord for den projekterede cykelsti mod Løvehavevej rummer mange mulige levesteder for hasselmus. 

 

Figur 2.9 På fotoet til venstre vises vådområde med randvegetation fra Hvidkildevej og til højre skovejendom med hegn mod skov-

bryn.   

 

Figur 2.10 Hasselmuserede fundet i brombærranke. Sydlige del af fredskoven ved Fåborgvej.  
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Figur 2.11 Del af afdrevne bøgetræer, fredskoven, syd for Fåborgvej nær fundsted for hasselmuserede 

2.2.5 Afdeling E 

Fredskoven på begge sider af Fåborgvej mod Svendborg. 

 

Figur 2.12 Afdeling E med markeringer af redefund samt udstrækning af arealer med egnede levesteder for arten, som krydses af pro-

jektområdet. Ved en senere besigtigelse end beskrevet under metodeafsnittet er der yderligere registreret en sommerrede fra 2022, 

som også er inkluderet på kortet, men ikke beskrevet yderligere i teksten. 
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Begge sider af fredskoven langs Fåborgvej og den projekterede cykelsti blev undersøgt i transekter. Som før beskre-

vet, består skoven af bøgetræer med især underskov af brombær i den nordlige del, samt småholme af indplantede 

nål i den sydlige del. Her blev gjort 4 fund af hasselmusereder. Fundene i den nordlige del var ca. placeret 50-100 me-

ter fra hinanden, men begge inden for få meter fra Fåborgvej og begge i tæt brombær. 

Fundene syd for Fåborgvej i afdeling E blev gjort i nålebevoksning, ca. 1 meter fra hinanden. Dette er kun vist med én 

markering på kortet, da der var tale om reder fra samme dyr. Rederne var alle placeret ca. 1, 0-1,5 m over jorden i 

henholdsvis brombærranker og i grenhak tæt ved stammen på nåletræer. 

 

Figur 2.13 På fotoet til venstre vises en hasselmusrede i brombær i fredskoven mod nord og på fotoet til højre lysåben bøgeskov nær 

fundsted for hasselmuserede. 

 

Figur 2.14 Hasselmusrede i brombærkrat. 
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Figur 2.15 Hasselmuserede bygget i rødgran i fredskoven mod syd. 

 

Figur 2.16 Hasselmusrede i grantræ i fredskoven mod syd. 

2.3 Opsummering 

Der blev ved feltundersøgelserne fundet flere reder fra hasselmus i umiddelbar nærhed af det projekterede område 

for cykelstiens placering. Alle redefund er gjort i skoven nord og syd for Fåborgvej, øst for Løvehavevej og Hvidkilde-

vej. Skoven har en størrelse, struktur og artssammensætning, som sikrer både fødegrundlag og skjulemuligheder for 

hasselmus. Yngle- og rasteområder for hasselmus ligger spredt i hele skovområdet. Hasselmusens tilstedeværelse har 

gennem årtier været dokumenteret i hele Hvidkilde skovdistrikt og flere nærliggende områder. Bestanden i området 

er en del af et større kompleks af sammenhængende levesteder for hasselmus i området. De påviste fund af hassel-

musereder bekræfter, at hasselmusen har levesteder inden for det skitserede projekt.  

Undersøgelsen har vist, at projektet påvirker lille del af et større sammenhængende yngle- og rasteområde for hassel-

mus. For at gennemføre projektet er det således nødvendigt at implementere afværgeforanstaltninger for at sikre om-

rådets vedvarende økologiske funktion for arten. 
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3 Flagermus  

Der står en del gamle træer inden for projektets afgrænsning og findes med stor sandsynlighed er flagermus i områ-

det. Alle danske arter af flagermus er opført på Habitatdirektivets bilag IV. 

Der er i det 10x10 km UTM kvadrat, som den projekterede cykelsti er beliggende i, er registreret forekomst af arterne 

vandflagermus, brunflagermus, langøret flagermus, sydflagermus og dværgflagermus. I det tilstødende kvadrat lige 

øst for cykelstiens placering, er der registreret sydflagermus og dværgflagermus. De nærmeste observationer af fla-

germus er registreret ved Hvidkilde Gods lige ved projektområdet. Her er der registreret sydflagermus, dværgflager-

mus, brunflagermus og vandflagermus. Omkring 1 km fra projektområdet er der også registreret pipistrelflagermus og 

brunflagermus. Det må forventes, at flere af de ovennævnte arter kan forekomme inden for eller nær projektområdet, 

hvoraf de fleste er kendte for at kunne benytte egnede træer som opholdssted. Dog er den overordnede registrering 

af flagermus mangelfuld, og manglende registreringer af andre arter kan ikke tages som udtryk for, at de ikke fore-

kommer i et givent område.  

For at undersøge om flagermus påvirkes af projektet, er der indledningsvist udført en levestedskortlægning, hvor 

træer inden for projektområdet er gennemgået for potentielle yngle- og rastesteder for flagermus. Det vurderes ikke, 

at anlæg af en cykelsti vil medføre en barriereeffekt til landskabet. Cykelstien vil ikke medføre trafik, der kan kollidere 

med flagermusene, og cykelstiens bredde vil ikke forhindre flagermusene i at passere på tværs af vejen. Derfor er der 

kun fokuseret på flagermuslevesteder i de træer, der skal fjernes som følge af projektets gennemførelse. 

3.1 Metode 

Levestedskortlægningen blev gennemført medio april ved en kortlægning af alle træer inden for projektafgrænsnin-

gen til både permanent og midlertidig arealanvendelse. Kortlægningen blev udført ved at inddele træerne i 4 katego-

rier efter deres egnethed som levested for flagermus. Dette blev gjort ved at vægte adgang til træet for flyvende fla-

germus imod antallet af hulheder, brækkede grene, ar og andre skader, samt hvorvidt der fandtes hulheder i træerne 

og adgangen til disse. 

Træerne blev grupperet i kategorierne:  

• Uegnet (som levested for flagermus). Kendetegnet ved raske og sunde træer uden hulheder, løs bark eller 

skader, der kan bruges af flagermus.  

• Mindre egnet (som levested for flagermus). Kendetegnet ved mindre huller, afbrækkede grene, løs bark 

eller skader som vurderes kun i begrænset omfang at kunne være levested for flagermus, og det derfor 

ikke er sandsynligt, at flagermus benytter træet til yngle- eller rastested. 

• Mere egnet (som levested for flagermus). Kendetegnet ved huller, afbrækkede grene, løs bark eller skader 

som vurderes at kunne bruges af flagermus som dagrastesteder, men det er usikkert, om de bruges som 

ynglesteder eller til overvintring.  

• Sandsynlig (levested for flagermus). Kendetegnet ved huller, afbrækkede grene, løs bark eller skader som 

vurderes at have en beskaffenhed sammen med adgang til træet for flagermus således, at det er sand-

synligt, at træet bruges som yngle- eller rastested for flagermus i vigtige perioder af deres livsstadier.  

 

Udover levestedskortlægningen blev det også vurderet, om træerne er omfattet af Artsfredningsbekendtgørelsens § 

6 stk. 4 og derfor ikke må fældes i perioden fra d. 1. november til d. 31. august. 

 

Den aktuelle forekomst af flagermus blev jf. Forvaltningsplan for flagermus (Møller, Baagøe & Degn, 2013) undersøgt 

hhv. forsommer og sensommer ved at foretage målrettede observationer med ultralydsdetektorer langs strækningen, 
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hvor der er fundet træer med potentielle yngle- og rastesteder. Den første detektorlytning blev udført d. 12. juli 2022 

og anden lytning blev udført d. 23. august 2022.  

3.2 Resultater 

3.2.1 Levestedskortlægning 

I levestedskortlægningen er 54 træer vurderet nærmere. Disse havde en størrelse og beskaffenhed, så de umiddelbart 

kunne fungere som levested for flagermus. Alle disse træer vurderes at kunne påvirkes af projektet, da de enten er 

beliggende inden for den permanente arealerhvervelse eller kan påvirkes inden for de midlertidige arbejdsarealer. 

Langt de fleste af træerne er allétræer langs med Fåborgvej, men enkelte træer forekommer et stykke fra vejen. Træ-

erne kan inddeles i fire grupperinger baseret på deres placering langs vejen. En gruppe i den vestlige ende af allé tæt 

på portalsøjlerne til Hvidkilde (1); en gruppe i den anden ende af den vestlige allé tæt på vandmøllen (2); en gruppe 

mellem Hvidkilde og Hvidkildevej (3); og en gruppe mod øst i Hestehave (4).  

Den første gruppe (1) består af aske- og bøgetræer, hvor flere af dem har ar efter afskårne grene, og enkelte af de 

afskårne grene har udviklet rådhuller, der kan bruges af flagermus, hvis de er udviklet til hulheder (se Figur 3.1). Af de 

8 træer i gruppen er 2 kategoriseret som sandsynlige, 3 som mere egnet, 2 som mindre egnet og et som uegnet for 

flagermus.  

 

Figur 3.1 Træer i den østlige del af alléen ved Hvidkilde. De fleste af træerne er kategoriseret som mere egnede som levested for fla-

germus. 
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Figur 3.2 Træerne i gruppe 1 med angivelse af levestedskortlægningen for flagermus. 

De to østligste træer har begge enkelte huller i stammerne, som er sandsynlige spættehuller, har god indflyvning for 

flagermus samt flere afbrækkede/savede grene, der sandsynligvis har udviklet sig til hulheder. Derfor er de også om-

fattet af Artsfredningsbekendtgørelsen (som træer med spættehuller). Det skal derfor ved undersøgelser i sommerpe-

rioden klarlægges, om flagermus bruger hulhederne i yngleperioden. Forekommer flagermus i træerne, skal der im-

plementeres relevante afværgeforanstaltninger og/eller dispensationer, inden de kan fjernes. Dette klarlægges gen-

nem undersøgelse i sommerperioden. 
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Den anden gruppe (2) består af 6 hovedsageligt elletræer, hvoraf de fleste er uegnede som levesteder for flagermus. 

Enkelte har dog mindre brækkede grene, der har dannet huller. Midt i gruppen er der dog en el med et meget fint 

spættehul, som gør det til et sandsynligt levested for flagermus. Træet er generelt med hulheder og er yderligere om-

fattet af Artsfredningsbekendtgørelsen (som træ med spættehuller), og det skal klarlægges, om flagermus bruger hul-

hederne i yngleperioden. Forekommer flagermus i træerne, skal der implementeres relevante afværgeforanstaltninger 

og/eller dispensationer, inden de kan fjernes. Dette klarlægges gennem undersøgelse i sommerperioden.  

Mellem trægruppe 1 og 2 er der yderligere en del træer, som kan være levested for flagermus, men alle disse er uden 

for arbejdsarealerne og vil derfor ikke berøres af projektet. Den del af beplantningen langs bredden af Hvidkilde Sø, 

ud over de levestedskortlægte træer, der berøres af projektet består af krat, som ikke indeholder levesteder for flager-

mus. På den nordlige side af vejen er der yderligere en allé af træer, som stort set alle er sandsynlige levesteder for 

flagermus, da der er mange huller i alle træerne. Disse træer berøres dog ikke af projektet. 

Figur 3.3 De to træer i gruppe 1, der er vurderet som sandsynlige levesteder for flagermus (tv.), og som det sandsynligt er nødven-

digt at fælde for at gennemføre projektet. Til højre er der med rød cirkel markeret et spættehul på det østligste træ med indflyv-

ning fra vandet. 
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Figur 3.4 Træerne i gruppe 2 med angivelse af levestedskortlægningen for flagermus. 

Øst for Hvidkilde står den næste gruppe af træer (3) med 28 levestedskortlagte træer inden for det areal, der påvirkes 

af projektet. Langt de fleste kortlagte træer indgår i alléen af hestekastanjer, som alle er topkappede og med mange 

grene, der er afskåret i tidens løb. Dette har resulteret i mange hulheder og huller i træerne. 6 træer er vurderet som 

sandsynlige levesteder for flagermus. Kombineret med 11 træer, som vurderes mere egnet som levested for flagermus, 

indeholder denne strækning flest værdifulde levesteder for flagermus. Denne trægruppe vurderes derfor som meget 

vigtig for flagermus i området. Dette er på trods af, at den modsatte side af alléen (på nordsiden af Fåborgvej) har 

tilsvarende værdi for flagermus. Da kun 6 af de vurderede træer ikke indeholder strukturer, der gør dem egnede som 

levesteder for flagermus, kan de egnede træer ikke fjernes uden, at der sandsynligvis samtidigt fjernes yngle- og ra-

steområder for flagermus. Det skal derfor ved undersøgelser i sommerperioden klarlægges, om flagermus bruger hul-

hederne i yngleperioden. Forekommer flagermus i træerne skal der implementeres relevante afværgeforanstaltninger 

og/eller dispensationer, inden de kan fjernes. Dette klarlægges gennem undersøgelse i sommerperioden. 
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Figur 3.5 Træerne i gruppe 3 med angivelse af levestedskortlægningen for flagermus. 

Den sidste del gruppe (4) af træer mod øst i Hestehave indeholder meget få træer, som vurderes egnede som leve-

sted for flagermus. Vest for Hestehave står to vejtræer, som vurderes at være mere egnede som levested for flager-

mus, da de har egnede huller. Udover disse træer er der tre træer i den østligste ende af projektområdet, der vurde-

res som mere egnede levesteder for flagermus. Det skal derfor ved undersøgelser i sommerperioden klarlægges, om 

flagermus bruger hulheder i disse træer i yngleperioden. Forekommer flagermus i træerne, skal der implementeres 

relevante afværgeforanstaltninger og/eller dispensationer, inden de kan fjernes. Dette klarlægges gennem undersø-

gelse i sommerperioden. 
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Figur 3.6 Træerne i gruppe 4 med angivelse af levestedskortlægningen for flagermus. 

3.2.2 Aktuel forekomst af flagermus  

Den aktuelle forekomst af flagermus er undersøgt ved træerne, som indgik i levestedskortlægningen. 

Tabel 3.1 indeholder en kortfattet oversigt over resultater og vurderinger fra alle de udførte undersøgelser af forekom-

sten af flagermus inden for projektområdet.  

Tabel 3.1 Oversigt over resultater og vurderinger i forbindelse med flagermusundersøgelserne. Arter angivet med fed har domine-

rende aktivitet. 

Træ Levestedsvurdering 1. lytning 2. lytning 

Afværgeforan-

staltninger an-

befales 

1 
Uegnet Syd- og brunflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Syd- og brunflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

2 

Mere egnet Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 



 

 

 

   

   

   

 

 

  

 

Projekt ID: 10411957-007 

Dokument ID: JHEDEXZVPJ2Q-1460358353-1107 
21/49 

3 

Uegnet Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

4 

Mindre egnet Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

5 

Mere egnet Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

6 

Mere egnet Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

7 

Mindre egnet Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

8 

Sandsynlig Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

9 

Sandsynlig Dværg-, brun-, trold-, syd- og 

vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, trold-, syd- og vand-

flagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

10 
Uegnet Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

11 
Uegnet Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

12 
Mindre egnet Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

13 
Mindre egnet Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej  

14 

Sandsynlig Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang 

og ved solopgang. Ind og udflyv-

ning ikke set. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang og 

ved solopgang. Ind og udflyvning 

ikke set. 

Ja, det kan ikke 

udelukkes, at 

træet bruges af 

flagermus til ra-

ste- eller yngle-

sted 

15 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 
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16 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

17 

Sandsynlig Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang 

og ved solopgang. Ind og udflyv-

ning ikke set. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang og 

ved solopgang. Ind og udflyvning 

ikke set. 

Ja, det kan ikke 

udelukkes, at 

træet bruges af 

flagermus til ra-

ste- eller yngle-

sted 

18 

Sandsynlig Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang 

og ved solopgang. Ind og udflyv-

ning ikke set. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang og 

ved solopgang. Ind og udflyvning 

ikke set. 

Ja, det kan ikke 

udelukkes, at 

træet bruges af 

flagermus til ra-

ste- eller yngle-

sted 

19 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

20 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

21 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

22 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, 

dog tæt på 25. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, dog 

tæt på 25. 

Nej 

23 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, 

dog tæt på 25. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, dog 

tæt på 25. 

Nej 

24 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, 

dog tæt på 25. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, dog 

tæt på 25. 

Nej 

25 

Sandsynlig Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang 

og ved solopgang. Ind og udflyv-

ning ikke set. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Aktivitet tidligt efter solnedgang og 

ved solopgang. Ind og udflyvning 

ikke set. 

Ja, det kan ikke 

udelukkes, at 

træet bruges af 

flagermus til ra-

ste- eller yngle-

sted 
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26 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, 

dog tæt på 25. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, dog 

tæt på 25. 

Nej 

27 

Uegnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, 

dog tæt på 25. 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage, dog 

tæt på 25. 

Nej 

28 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

29 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

30 

Sandsynlig Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

31 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

32 

Uegnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

33 

Uegnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

34 

Uegnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

35 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

36 

Uegnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

37 

Uegnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 



 

 

 

   

   

   

 

 

  

 

Projekt ID: 10411957-007 

Dokument ID: JHEDEXZVPJ2Q-1460358353-1107 
24/49 

38 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

39 

Sandsynlig Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

40 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd-, trold-, skim-

mel- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

41 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

42 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

43 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

44 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

45 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

46 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

48 

Uegnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

49 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

50 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

51 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 
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52 

Mere egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

53 

Mindre egnet Dværg-, brun-, syd- og vandfla-

germus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun-, syd- og vandflager-

mus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

54 
Sandsynlig Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

55 
Uegnet Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Dværg-, brun- og vandflagermus 

Kun alm. fødesøgning/passage 

Nej 

 

Undersøgelser af den aktuelle forekomst af flagermus i træerne viste, at alle arterne fundet ved Hvidkilde er alminde-

lige arter i Danmark med relativt sunde bestande. Undersøgelserne viste, at området var vigtigt fødesøgningsområde 

for flagermus, og at der er mange levesteder for flagermusarterne i området. Der blev under flagermusundersøgel-

serne fundet dværgflagermus, brunflagermus, vandflagermus, sydflagermus, troldflagermus og enkelte skimmelflager-

mus. De 4 førstnævnte arter var de mest dominerende og blev truffet med megen aktivitet i næsten hele området. 

Dværg- og brunflagermus var de klart mest hyppige omkring træer og i haver/parker. Arterne var fremme tidligt efter 

solnedgang og til sent omkring solopgang, hvilket tyder på, at arterne yngler og raster tæt på projektområdet. Der 

blev da også iagttaget aktivitet af flagermus omkring enkelte af de levestedskortlagte træer. Grundet tæt vegetation 

og megen trafik langs Fåborgvej var det dog ikke muligt med sikkerhed at bestemme hvilke huller eller træer, flager-

musene benyttede. I det følgende gennemgås de enkelte delområder (grupper af træer) enkeltvis.  

I den vestlige del af projektområdet (gruppe 1) var der få træer, der var egnede som levested for flagermus. Ved træ-

erne 8 og 9, der var vurderet som sandsynlige levesteder for flagermus, blev der ikke iagttaget aktivitet af flagermus, 

der tydede på, at de blev brugt som raste- eller ynglested i undersøgelsesperioden. Hovedparten af flagermusaktivite-

ten var enten på sydsiden af træerne, over vandet eller den kommende anstillingsplads, eller var passager langs med 

vejen i de perioder, hvor der var mindst trafik.  

Ved den vestlige allé (gruppe 2) var få træer vurderet som egnede for flagermus. Der var relativt lidt aktivitet af flager-

mus langs vejen, og de fleste registreringer af flagermus var over vandet, højt over træerne eller i og langs den allé, 

der løber nord for Fåborgvej. Selv i træ 54, som havde et meget egnet hul for flagermus kunne der ikke konstateres 

forekomst af flagermus. Tidligt på aftenen hvor der var meget trafik på Fåborgvej, var det hovedsageligt højtflyvende 

brunflagermus, der blev registreret på denne strækning.  

I den østlige allé (gruppe 3) var der flere træer, hvor der blev registreret aktivitet af flagermus omkring solnedgang og 

-opgang, hvilket tyder på, at flagermusene benytter træerne som raste- og ynglesteder. Især omkring træ 14 (en soli-

tær bøg ved vandet), træ 17 og træ 18 var der aktivitet, der tyder på, at disse huser flagermus. Det var enten dværg-

flagermus eller vandflagermus, der benyttede træerne. Mest sandsynligt er dog dværgflagermus ved træ 17 og 18. 

Syd for alléen og Fåborgvej var det område, hvor der registreredes den største aktivitet af flagermus. Især langs med 

stien gennem træerne og lysningen lige syd for træ 29. Her var der meget tidligt aktivitet af flagermus lige efter sol-

nedgang, som forsatte helt frem til lige efter solopgang, især i sensommeren. Ofte var der 4-5 arter der søgte føde i 

lysningerne på én gang. De hyppigste arter var dværgflagermus og brunflagermus, som også var de tidligste arter 

tilstede. Dette kunne tyde på at de havde yngle- og rastesteder i nærheden. Der kunne dog ikke registreres aktivitet af 

brunflagermus tæt på stammerne af nogle af træerne, hvorfor det er usandsynligt, at arten bruger træerne i alléen 
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eller umiddelbart syd for Fåborgvej. Dværgflagermus blev dog set flyve tæt på stammerne af flere af træerne mellem 

træ 22 og 27 og det var svært, pga. løvhanget og især trafikken på Fåborgvej, at se præcis hvilket træ de fløj ind til. 

Derfor er det vurderet at træ 25, som det eneste af træerne, der er vurderet sandsynligt levested for flagermus, må 

være det træ, de benytter.  

I Hestehave mod øst (gruppe 4) var der få træer ud mod vejen, der var egnede som levested for flagermus, og der 

var ikke megen flagermusaktivitet ved de få træer, der var vurderet som egnede. Det meste aktivitet bestod af flager-

mus på transportflyvning igennem skoven og fødesøgning langs med vejen på tidspunkter med mindre trafik. Helt 

mod øst står der en del store ældre træer (50-52), som var de træer i delområdet med mest aktivitet af flagermus 

omkring sig. Træerne kunne derfor eventuelt være hensigtsmæssige for flagermus at bevare. Den øgede aktivitet her 

kunne dog potentielt forklares af, at der samtidig er to ledelinjer for flagermus, som mødes lige øst for træerne. 

3.3 Opsummering 

Baseret på levestedskortlægningen blev det vurderet, at flere af træerne, som forventes at skulle fjernes som følge af 

projektets gennemførelse, indeholder sandsynlige yngle- og rastesteder for flagermus. Registreringen af flere arter af 

flagermus nær projektområdet sandsynliggør yderligere muligheden for, at træerne benyttes som yngle- og rastested 

for flagermus. Det blev derfor gennem undersøgelser i sommerperioden klarlagt, om flagermus anvender hulhederne 

i disse træer i deres yngleperiode.  

Nogle af træerne indeholder desuden spættehuller (træ nummer 8, 9 og 54) eller større hulheder (rød farve) og er 

derfor omfattet af Artsfredningsbekendtgørelsens § 6 stk. 4. Uafhængigt af resultatet af flagermusundersøgelserne, 

må disse træer ifølge bekendtgørelsen ikke fældes i perioden fra d. 1. november til d. 31. august. Afstanden til træerne 

ved levestedskortlægningen, der blev foretaget fra jordniveau, betød, at det var svært at vurdere omfanget af træer-

nes hulheder. De træer, der vurderes at udgøre sandsynlige yngle- og rastesteder for flagermus (rød farve), indehol-

der dog generelt større hulheder af en sådan beskaffenhed, at træerne formentlig kan betegnes som hule jf. Artsfred-

ningsbekendtgørelsen. Det er ikke muligt med sikkerhed at vurdere om træerne, som er mere egnede for flagermus 

(orange farve), er omfattet af Artsfredningsbekendtgørelsen. De mindre egnede træer og uegnede træer vurderes 

ikke at være omfattede.  

Baseret på undersøgelserne af den aktuelle forekomst af flagermus tyder det på, at fire af de undersøgte træer benyt-

tes som yngle- eller rastested for flagermus. Hvis disse træer skal fjernes, bør der derfor implementeres afværgeforan-

staltninger, som sikrer den vedvarende økologiske funktion for de aktuelle arter af flagermus. For de resterende træer 

blev der på de pågældende undersøgelsestidspunkter ikke registreret aktivitet af flagermus, som kunne tyde på, at de 

blev brugt som raste- eller ynglested for flagermus.  

4 Padder (stor vandsalamander og springfrø) 

Både stor vandsalamander og springfrø er registreret flere steder nær cykelstiens forventede placering, hvor de nær-

meste fund er registreret under 1 km derfra. Der er desuden registreret forekomst af spidssnudet frø i et område be-

liggende ca. 1 km fra cykelstien.  

Der ligger ingen potentielle ynglelokaliteter (vandhuller) for arterne inden for projektområdet, men det kan ikke på 

forhånd afvises, at der findes egnede rasteområder.  

Springfrø opholder sig uden for yngletiden især i lysåbne dele af løvskove og også i blandskove. I områder uden et 

tilstrækkeligt skovareal kan de også anvende skjulesteder i sydvendte kystskrænter, haver, eng- og overdrevsområder, 

græsmarker og smålunde. Arten overvintrer på land på frostfrie steder fri for oversvømmelse som f.eks. sten- og 
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jorddiger, sten, kvasbunker, skove og levende hegn. Hovedparten af bestanden opholder sig inden for 500 m fra yng-

levandhullet, men arten kan vandre ca. op til 1 km. 

Stor vandsalamander kan uden for yngletiden opholde sig både på land (langt overvejende bevoksede arealer såsom 

skov, krat og haver) og i vandhuller (både ynglesteder samt i vandhuller, hvor arten ikke yngler). Størstedelen af be-

standen opsøger terrestriske levesteder inden for et par hundrede meter fra ynglestederne, men enkelte individer kan 

vandre helt op til én kilometer. Arten overvintrer på land på frostfrie steder gerne i tilknytning til beboelse f.eks. kæld-

re, brændestabler eller udhuse.  

De mest egnede terrestriske levesteder for spidssnudet frø udgøres bl.a. af fugtige områder som enge og moser om-

kring ynglevandhullerne (Søgaard & Asferg, 2007). 

4.1 Metode 

Målet med undersøgelsen var at klarlægge forekomsten af de beskyttede paddearter i de nærmeste potentielle yng-

levandhuller (Figur 4.1) og på det grundlag vurdere udstrækningen af rasteområder på de arealer, der påvirkes af pro-

jektet. 

Padderne blev eftersøgt i vandhuller beliggende nær projektområdet efter metoden beskrevet i den Tekniske Anvis-

ning fra DCE (Søgaard, Adrados, & Fog, 2018). Padderne blev eftersøgt 16. april med ketsjer og ved eftersøgning af 

æg i vandhullerne. Vejret var solrigt og lunt, med gode forhold til at registrere padder. Da stor vandsalamander 

endnu ikke med sikkerhed var aktive i vandhullerne på tidspunktet for de første undersøgelser, blev der udført en sup-

plerende undersøgelse af vandhullerne specielt til registrering af denne art d. 12. juli 2022.  
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Figur 4.1 Oversigt over lokaliteter nær projektområdet, som blev undersøgt for forekomst af bilag IV-padder. 

4.2 Resultater 

Der blev fundet ynglende padder i to af de undersøgte vandhuller (Figur 4.2). I vandhullet på engen mellem Hvidkil-

devej og Fåborgvej nær Stevningsgrøften (lokalitet nr. 8) blev der ved besigtigelsen i april fundet ynglende skrubtud-

ser og ægklumper af springfrø og enten butsnudet frø eller spidssnudet frø. De to sidstnævnte arter kan være svære 

at adskille på æggene alene, og det var ikke muligt at bestemme arten med sikkerhed uden DNA-undersøgelser. Ved 

de øvrige besigtigelser i august blev der imidlertid observeret butsnudet frø nær lokaliteten, og det er derfor sandsyn-

ligt, at æggene har tilhørt butsnudet frø. Ved den supplerende undersøgelse i juli blev der fundet flere larver og en 

adult stor vandsalamander i ét af de undersøgte vandhuller (lokalitet nr. 5).  
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Figur 4.2 Lokaliteter med fund af bilag IV-padder. 

I de øvrige vandhuller blev der ikke fundet nogen padder ved besigtigelserne. I det nordligste undersøgte vandhul 

(lokalitet 9) var der tydelig stor udsætning af ænder. Derfor var vandhullet ikke egnet til padder. I voldgraven og sø-

erne i parken til Hvidkilde var der udsat karper (lokalitet 2 og 3). Langt de fleste frøer har svært ved at overleve i vand-

huller med fisk, og der blev da heller ikke fundet padder i disse søer. De øvrige vandhuller havde en vandkvalitet og 

næringsstofpåvirkning, der ikke gjorde dem egnede som levested for padder.  

Det kan af undersøgelserne konkluderes, at der findes springfrø og stor vandsalamander i området. Cykelstiprojektet 

medfører ikke direkte indgreb i arternes ynglevandhuller, men grundet den korte afstand mellem vandhullerne og den 

projekterede cykelsti kan det ikke udelukkes, at arternes rasteområder vil påvirkes. Dette vurderes på baggrund af, at 

der inden for projektets afgrænsning findes skovbevoksninger og engarealer nær ynglevandhullerne, der kan udgøre 

potentielle rastesteder for arterne. Jævnfør Håndbog om arter på habitatdirektivets bilag IV (Søgaard & Asferg, 2007) 

må arterne forventes at kunne forekomme i en radius på op til ca. 1 km fra ynglevandhullerne, dog ofte nærmere end 

dette. Udstrækningen af den del af paddernes rasteområder nær projektområdet, som formodes at anvendes mest af 

padderne er markeret på Figur 4.3. Det kan dog ikke udelukkes, at padderne også opholder sig i den resterende del 

af fredskovarealet mod øst. 
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Figur 4.3 Markering af rasteområde for bilag IV-padder. 

Således kan der være risiko for, at et mindre område af projektet kan berøre rasteområder for bilag IV-padder, og der 

bør derfor implementeres afværgeforanstaltninger, som sikrer den vedvarende økologiske funktion for stor vandsala-

mander og springfrø. Skulle spidssnudet frø mod forventning forekomme i området, er denne også omfattet af en del 

af disse. 

5 Markfirben 

Markfirben er tilknyttet levesteder med lav vegetation og partier med sandet, bar og løs jord. Det kan fx være over-

drev, heder, klitter, råstofgrave samt vej- og jernbaneskråninger, som især er syd- eller vestvendte.  

Det nærmeste fund af markfirben er registreret ca. 2,3 km fra cykelstiens forventede placering.  

5.1 Metode 

Forekomsten af markfirben er undersøgt under egnede vejrforhold (jf. den tekniske anvisning (Therkildsen, Søgaard & 

Adrados, 2014)) på lokaliteter langs strækningen, som potentielt kan udgøre et yngle- eller rastested for arten. Arten 

er eftersøgt hhv. d. 14. og 16. april, 12. juli, og 24. august 2022. 

Ifølge den tekniske anvisning skal markfirben eftersøges i solrigt vejr med over 15 °C i flere perioder, hvor de er aktive. 

Dette kan enten være forsommer (midt april – slut maj), sommer (juni – midt juli) og sensommer (august – 
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september). Nylige afgørelser af klagenævnet kan tyde på, at der lægges mere vægt på vejledningen i Forvaltnings-

plan for markfirben (Ravn, 2015) end i den tekniske anvisning. På s. 20 i Forvaltningsplanen beskrives det som fordel-

agtigt at foretage mindst tre besigtigelser fordelt på de tre forskellige perioder. For at sikre et tilstrækkeligt vurde-

ringsgrundlag er arten derfor eftersøgt i alle tre perioder i forbindelse med udførelsen af de øvrige feltundersøgelser.  

5.2 Resultater 

Det vurderes, at markerne med græs syd for den vestlige ende af projektet samt skråningen langs Fåborgvej øst for 

Hvidkilde Sø kan være et potentielt levested for markfirben (lokalitet 1). Det skrånende terræn syd for Fåborgvej (loka-

litet 2) kan også udgøre et muligt levested for arten (Figur 5.1). Der var dog ikke pletter med bar jord, hvorfor områ-

derne vurderes at være mindre egnede som ynglested for arten. For at styrke vurderingsgrundlaget blev arten allige-

vel eftersøgt i de tre anbefalede perioder. Der blev ikke registreret nogen markfirben langs strækningen med cykelsti-

ens forventede placering på nogle af undersøgelsestidspunkterne.  

 

Figur 5.1 Undersøgte områder der vurderes at være egnede levesteder for markfirben. Arten er ikke fundet og vurderes derfor ikke at 

blive påvirket af projektet. 
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6 Verificering af §3-beskyttede naturtyper 

Projektet krydser §3-området Hvidkilde sø og kommer foruden dette flere steder tæt på andre fugtige §3-områder 

(moser og søer), som ikke umiddelbart forventes påvirket. På det grundlag er §3-beskyttede naturtyper på hele stræk-

ningen op mod det område, der påvirkes af projektet, blevet gennemgået med henblik på at verificere afgrænsningen 

af den vejledende §3-udpegning (Danmarks Miljøportal).  

Naturtyperne heder, moser, strandenge og strandsumpe, ferske enge og biologiske overdrev er omfattet af Naturbe-

skyttelseslovens §3, når de enkeltvist eller i sammenhæng med andre naturtyper arealmæssigt udgør min. 2500 m2. 

Søer er omfattet, når de er min. 100 m2 eller indgår i et samlet område med andre beskyttede naturtyper eller vandløb 

(Miljøstyrelsen, 2019). 

 

Figur 6.1 Eksisterende officiel kortlægning §3-beskyttet natur nær projektområdet. 

6.1 Metode 

Den præcise afgrænsning af §3-områder nær projektområdet blev fastsat ved ekstensiv visuel besigtigelse d. 24. au-

gust 2022. Baseret på områdernes botanik og struktur blev der foretaget en vurdering.  

I tilfælde hvor den vejledende registrering ikke er retvisende, er der blevet digitaliseret et nyt forslag til afgræsningen, 

som bør verificeres af §3-myndigheden (Svendborg Kommune). 
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6.2 Resultater 

Ved gennemgangen af området blev der fundet to nærliggende søer til projektområdet med et areal på >100 m2, 

som vurderes at være omfattet af Naturbeskyttelseslovens §3, men ikke er registrerede som §3-beskyttede. Derudover 

vurderes engområdet øst for Hvidkilde Sø og syd for Fåborgvejen at være kultureng af tilstrækkelig størrelse til også 

at burde være omfattet af §3-beskyttelsen. En lille del af dette område overlapper med projektets afgrænsning. Den 

allerede kortlagte §3-beskyttede mose, der berøres af projektet, blev vurderet til at have en anden udstrækning end 

registreret i den vejledende udpegning. På Figur 6.2 er indtegnet den omtrentlige udstrækning af de oversete natur-

typer samt en præcisering af mosens faktiske udstrækning. Den endelige afgræsning af §3-arealer afgøres dog af §3-

myndigheden. Den vejledende registrering af de øvrige naturtyper nær cykelstiens placering vurderes at være retvi-

sende. 

 

Figur 6.2 Ændringer og tilføjelser til den vejledende §3-registrering. Overset §3-beskyttet eng og søer samt tilretning af kortlægningen 

af beskyttet moseområde lige syd for projektet. Endelig afgrænsning af §3 arealer afgøres af §3-myndigheden.  
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7 Konklusion 

Projektet berører beskyttede yngle- og rasteområder for følgende bilag IV-arter: Hasselmus, padder (springfrø og stor 

vandsalamander) og flagermus (flere arter). Såfremt påvirkningen af de pågældende arter ikke kan undgås som følge 

af projektets gennemførelse, bør der implementeres afværgeforanstaltninger, som sikrer områdets vedvarende økolo-

giske funktion for disse arter.  

Der blev ikke fundet forekomst af markfirben, som dermed ikke forventes at kunne blive påvirket af projektet. 

Ved levestedskortlægningen for flagermus blev der registreret træer med spættehuller og træer med større hulheder, 

som derfor er omfattet af Artsfredningsbekendtgørelsens § 6 stk. 4. 

 

Der blev fundet fire områder med §3-beskyttede naturtyper i nærheden af projektet, som ikke fremgår korrekt af den 

vejledende udpegning; to søer og en eng, som sandsynligvis er 3§-beskyttede, men ikke fremgår af udpegningen. 

Søerne berøres ikke direkte af projektet, mens engen potentielt berøres. Èn §3-beskyttet mose, der berøres af projek-

tet, blev vurderet til at have en anden udstrækning end registreret i den vejledende udpegning. Den endelige af-

grænsning af §3-arealer afgøres af §3-myndigheden.   
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8 Afværgeforanstaltninger (Bilag IV-arter) 

Habitatdirektivets artsbeskyttelse opdeles i to dele: Individbeskyttelsen (direktivets artikel 12 a-c) og levestedsbeskyttel-

sen (direktivets artikel 12 d). De relevante afværgeforanstaltninger skal sikre begge dele som beskrevet i det følgende.  

Der er i øjeblikket stor usikkerhed om rækkevidden af habitatdirektivets artsbeskyttelse. Herunder i hvilke situationer 

det er nødvendigt at opnå fravigelse fra beskyttelsen efter de særlige regler i habitatdirektivets artikel 16. Vurderingen 

i det følgende baseres hovedsageligt på eksisterende vejledninger fra EU-kommissionen og Miljøstyrelsen, samt prak-

sis fra danske klagenævn. Der lægges mindre vægt på nyere domme fra EU-domstolen.  

Således er målet med afværgeforanstaltningerne at sikre områdets vedvarende økologiske funktionalitet for de bilag 

IV-arter, der påvirkes af projektet. Målet er at undgå behov for at fravige beskyttelsen efter de særlige regler i direkti-

vets artikel 16.  

Hvis det ønskes at undgå fravigelse af artikel 12-beskyttelsen, bør relevante afværgeforanstaltninger implementeres- 

og være i funktion, inden indgreb i eksisterende yngle- og rasteområder udføres. For at dokumentere dette bør det 

sikres, at en ekspert vurderer, hvornår afværgeforanstaltningerne er tilfredsstillende udført og i funktion for den påvir-

kede art eller artsgruppe. Af den årsag bør afværgeforanstaltninger etableres så hurtigt som muligt for at sikre projek-

tets tidsplan.  

I det følgende gennemgås relevante afværgeforanstaltninger for de bilag-IV arter, der påvirkes af projektet.  

8.1 Hasselmus 

Der henvises til kapitel 2 for resultater om forekomst af beskyttede yngle- og rasteområder for hasselmus. 

8.1.1 Individbeskyttelsen 

For at undgå forsætligt drab af hasselmus de steder hvor projektområdet påvirker yngle- og rasteområder, anbefales 

følgende: 

a) Skovbryn, der skal fjernes, ryddes efter ynglesæson, og før hasselmusen går i vinterhi. Det betyder, at skovbrynet 

bør ryddes i slutningen af oktober.  

b) Inden skovbrynet ryddes skal der være udlagt kvasdynger på bagvedliggende arealer i fredskoven på begge sider 

af vejen, der vil tiltrække dyrene ved at fungere som alternative skjulesteder og overvintringssteder. 

8.1.2 Levestedsbeskyttelsen 

Hasselmusen har en ringe spredningsevne og foretrækker stabile levesteder, som kan være skovbryn eller en lysåben 

løvskov med mellemetager og buskopvækst. For at sikre mere stabilitet for hasselmusen er det både fordelagtigt for 

arten, at der sikres et tilstrækkeligt højt antal levesteder inde i skoven, samtidig med at der skabes kontinuerlig sam-

menbinding af permanente korridorer mellem både stabile og mere ustabile levesteder. Kan et netværk af levende 

hegn og småbiotoper både udbygges, genetableres og ikke mindst beskyttes, vil der kunne skabes mange nye leve-

muligheder for arten. Både det øst, vestlige, sydlige skovbryn samt ved haveanlæg ved Lehnshøj forefindes velegnede 

skovbryn, levende hegn og ledelinjer til skov nord og syd for det berørte område. Disse vil ved de foreslåede foran-

staltninger fungere som levesteder, spredningsveje og opholdssted og kunne danne et sammenhængende netværk af 

stadige levesteder for hasselmusen.  

Skoven på begge sider af D og E består primært af overstandere af løv (mest bøg) med lysninger, skovstier og hugst-

veje, samt hulninger grundet stor terrænforskel med opvækst af diverse småbuske og undervegetation af brombær, 

mm. Sydsiden af arealet indeholder desuden opvækst af yngre nåletræer. Der er flere muligheder for at gennemføre 
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forbedringer for hasselmus på arealerne bag ved cykelstianlægget. Disse forbedringer vil, når de er etableret, kunne 

afværge den negative effekt af det arealindgreb, som kræves ved anlæg af cykelstien. Dette kan sikre arten adgang til 

et tilsvarende omfang af yngle- og rasteområder og dermed opretholde områdets vedvarende økologiske funktionali-

tet. 

For at undgå en påvirkning af områdets vedvarende økologiske funktionalitet for hasselmus foreslås følgende typer af 

afværgeforanstaltninger. Afværgeforanstaltningerne c-e bør implementeres inden rydning i forbindelse med cykelsti-

ens anlæggelse, mens tiltag f først kan udføres efterfølgende. 

c) Etablering af nye hasselmusegnede beplantninger i skoven, som erstatning for nedlagte skovbryn. Egnede steder i 

skoven (lysninger, langs stier, veje, hulninger) beplantes med hasselmusegnede fødeplanter, der med tiden vil 

komme til at fungere som permanente levesteder. Tiltaget forudsætter ikke forudgående udhugning eller rydning, 

men skal blot understøtte den allerede gode funktionalitet af den del af skoven, som dette tiltag anbefales udført 

i. Beplantning udføres som regel bedst efterår eller forår, men andre tidspunkter, der eventuelt findes mere eg-

nede er også mulige. Tiltaget og placeringen af beplantningerne er beskrevet nærmere i afsnit 8.1.2.2. 

d) Etablering af nye ”indre” skovbryn. Nye skovbryn kan skabes ved selektiv udhugning af lyslommer i skoven. Dette 

vil hurtigt give opvækst af urter og skabe selvforyngelse. En mindre del af lyslommerne kan beplantes lige efter 

udhugningen med hasselmusegnet bevoksning for at fremme dette. Ved etablering af Svendborg-Odense motor-

vejen blev udhugning netop foretaget med et positivt resultat i eksisterende bøgeskov. Også de nordlige og syd-

lige skovbryn ud mod markerne kan her forbedres med henblik på øget kvalitet som hasselmuslevested. Tiltaget 

udføres bedst i slutningen af oktober (mest skånsomt for hasselmus). Alternativt kan det også udføres allerede fra 

starten af oktober og henover af vinteren.  Etablering er dog klart at foretrække om efteråret, så vintersovende 

hasselmus ikke forstyrres. Tiltaget og placeringen af lyslommerne er beskrevet nærmere i afsnit 8.1.2.1. 

e) Opsætning af redekasser. Opsætning af kasser kan ikke erstatte øvrige kompenserende tiltag, men bidrage yderli-

gere til at forbedre hasselmusens muligheder for at finde egnede ynglesteder. Det foreslås at opsætte i alt 20 kas-

ser (10 kasser på hver side af vejen). Tiltaget er beskrevet nærmere i afsnit 8.1.2.4.  

f) Etablering af nyt skovbryn langs cykelstien, som er velegnet til hasselmus. Efter etablering af den nye cykelsti ind-

plantes flere forskelligartede buske i det nye skovbryn mod cykelstien. Dette vil naturligt danne ledelinje/korridor 

til anden vegetation. Skovbrynet bør etableres hurtigst muligt efter anlægsarbejdet i dette område, men beplant-

ning udføres generelt bedst efterår eller forår. Andre tidspunkter, der eventuelt findes mere egnede er også mu-

lige. I afsnit 8.1.2.3 beskrives hvilke planter og buske, som kan udplantes til gavn for hasselmus. Det beskrives 

også, hvordan beplantningerne generelt bør etableres og vedligeholdes. 

På baggrund af en feltgennemgang af skovarealet i august 2022 er der udarbejdet et forslag til placering, omfang 

og nærmere beskrivelse af de relevante tiltag på arealet (Figur 8.1). De angivne forslag er alle rettet mod det om-

råde, som lodsejeren har tilladt at besigtige i august 2022. Det er sandsynligt, at tilsvarende foranstaltningerne kan 

gennemføres med samme effekt andre steder inden for samme skovområde. Det ligger dog uden for det besigti-

gede areal.  
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Figur 8.1 Forslag til placering af tiltag for hasselmus. Tiltagene bør være gennemførte og i funktion inden indgreb i eksisterende yngle- 

og rasteområder. På hele strækningen langs den nye cykelsti etableres derudover et nyt skovbryn, som er velegnet til hasselmus. Des-

uden anbefales opsætning af 10 kasser til hasselmus på hver side af vejen. 

8.1.2.1 Tiltagsområde 1-6 

Tiltagsområde 1, 2, 3, 4, 5 og 6 er beliggende i de nordlige og sydlige arealer på begge sider af Svendborg-Fåborgve-

jen med udbredte terrænforskelle, rabatter, trug og heller. Her består beplantningen af bøgeskov (yngst syd for ve-

jen). Rabatten ind mod skoven udgøres i dag før etablering af cykelstien af blandbevoksning af løvtræer - tættest 

langs den nordlige vejstrækning og med mange brombær. Dette løvtræsbryn fjernes ved anlæggelse af cykelstien.  

Det foreslås, at der ved selektiv udhugning etableres 6 lyslommer (3 på hver side af vejen) i den bagvedliggende mør-

kere bøgeskov og fjernelse af et mindre antal bøgetræer til etablering af nyt opvækstområde for hasselmus med has-

selmusegnet beplantning. For at understøtte dette, kan der på 1/3 af arealet med lyslommer med fordel udplantes 

hasselmusegnede småbuske, straks efter at udhugningen er lavet. Det kan kræve ændringer i et større skovstykke at 

skabe mange små levesteder, som tilsammen svarer til indgrebet i projektområdet. Lyslommernes omfang bør som 

udgangspunkt samlet være cirka 50x15 m per tiltagsområde. Inden for hvert område kan udstrækningen af hvert en-

kelt tiltag imidlertid være langt mindre. Generelt bør tiltagene tilpasses mulighederne i de pågældende områder. Det 

samlede areal, hvor der udføres forbedrende tiltag, skal som udgangspunkt bidrage til en økologisk funktionalitet, der 

som minimum er tilsvarende det, der ønskes fjernet.  
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Figur 8.2 Skovsti med mørkere bøgeskov nær skovejendom, nordlige del af Hestehave nær Løvehavevej. Tiltagsområde 1. 

8.1.2.2 Tiltagsområde 7 og 8 

I den mest østlige del af Hestehave skov, nærmest Svendborg og nord for Fåborgvej (tiltagsområde 7) består hoved-

træarten af ældre eg med meget fin og artsrig underskov af diverse småbuske (hassel, brombær, ær, røn, mm.). Dette 

vil ikke ændres selv efter etablering af den nye cykelsti. Der er mange levesteder i den bagvedliggende skov (bl.a. ved 

yngre sitka, langs hugststier og hegn). Det ydre skovbryn mod markerne mod øst er brede, lysåbne og fine korridorer 

mod de nordlige levesteder. Men ved vejen fjernes bl.a. bryn bestående af brombær og hassel som følge af projektet. 

Den sydlige del ved Lehnshøj, modsat egeskoven (tiltagsområde 8) består af skovhugststier, blandskov af løv med en 

del eg og smålysninger med opvækst af en del pil, brombær, hassel, mm.  

I begge tiltagsområder bør der etableres nye hasselmusegnede beplantninger på egnede arealer. Dette kan f.eks. 

være eksisterende skovveje, hugststier, lysninger og hulninger. De nye levesteder skal danne direkte kontakt til andre 

levesteder for hasselmus i den bagvedliggende skov og de levende hegn, der forbinder levesteder langs Svendborg-

Fåborgvejen med skovområder nord og syd herfor.  

Udstrækningen af områderne med de nye beplantninger bør tilpasses mulighederne i de pågældende områder. Det 

samlede areal, hvor der udføres forbedrende tiltag, skal bidrage til en økologisk funktionalitet, der som minimum er 

tilsvarende det, der ønskes fjernet. Hvert tiltagsområde bør som udgangspunkt dække over et areal på 750 m2.  
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Figur 8.3 Lysåben egeskov som udgør velegnet hasselmusbiotop. Tiltagsområde 7. 

 

 

Figur 8.4 Blandet løvskovbryn mod Lehnshøj. Tiltagsområde 8. 

8.1.2.3 Forslag til plantevalg, etablering og vedligehold  

Til bevarelse og forbedring af hasselmuslevesteder kan følgende tiltag ift. bevoksninger være gunstige: 

1) De naturlige ledelinjer inde i skoven samt indre og ydre skovbryn bør sikres gennem aktiv pleje (selektive 

udtyndinger), så lystræarter og buske med fødeudbud (rig frø- og frugtsætning) og klatremuligheder be-

gunstiges 

2) Ledelinjerne skal være tætte og brede, minimum 2,5 m, for at de kan fungere både som levested, yngle-

plads og spredningsvej. 
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3) Plantevalget bør være arter som eg, ask, hassel, kvalkved, slåen, hvidtjørn, alm. gedeblad, hyld, røn, fugle-

kirsebær, hæg, og det er vigtigt, at der indblandes arter med lang blomstring og god frugtmodning fordelt 

over hele den aktive sommersæson. 

4) Blandede bevoksninger af løv og nål kan være velegnede, fordi nåletræer kan øge beskyttelse og give 

gode muligheder for uset placering af rede (f.eks. rødgran, sitka, kristorn), - ligesom ”lys-bøge” med mange 

vandris, sideskud i en årrække (5-10 år) kan være egnede både som redetræer og levested for insektlarver, 

der supplerer den vegetabilske føde i højsommeren. 

5) Forholdet mellem træer og buske bør være 20 %:80 % 

6) I beplantningen bør tillades opvækst af en varieret urteflora (gerne med kraftig vækst/højde) som gede-

rams, tidsler, græsser, brændenælder, samt hind- og brombær. Især sidstnævntes filtrede struktur, torne 

og lange vækstperiode yder beskyttelse og fourageringsmulighed. 

7) Klatrende vækster som vedbend, kaprifolium, alm. gedeblad bør understøttes. 

8) Passerer en ledelinje en vej, skovsti, el. lign. bør det sikres, at der etableres et sammenhængende kronetag 

på begge sider af adskillelsen. 

Træer og buske som kan plantes til fordel for hasselmus: 

• Hassel (Corylus avellana) (tidlig blomstring. Én af de bedste planter til at opbygge fedtreserver i sensomme-

ren. Behøver dog lys for at sætte frugt) 

• Bøg (Fagus alnus) (vigtig som fødetræ om efteråret. Gode redetræer og blade indgår tit i redemateriale. 

Bøg med mange sideskud (bøgepur) især attraktiv) 

• Eg (Quercus robur og petraea) (opholdssted for insekter, der giver næring/protein om sommeren. Agern 

kan være fødeemne) 

• Røn (Sorbus aucuparia) (lang frugtsætning giver mange fødemuligheder) 

• Ask (Fraxinus exelsior) (vingefrugter indgår som fødeemne) 

• Slåen (Prunus spinosa) (betydning på grund af frugt og kerner) 

• Engriflet hvidtjørn (Crataegus monogyna) (får om foråret meget pollenrige blomster) 

• Kvalkved (Viburnum opulus) (danner tidlige frugter) 

• Tørstetræ (Frangula alnus) (frugt og næringsrige kerner ædes gerne i sensommer og efterår) 

• Taks (Taxus baccata) (frugter fra hunblomster indgår som fødeemne. Den stikkende vækst yder beskyttelse 

for redeplacering) 

• Brombær (Rubus fruticosus) (lang frugtsætning og velegnet til rede-placering) 

• Hindbær (Rubus idaeus) (god pionerbusk og frugtbærende) 

• Alm. gedeblad (Lonicera periabymemum) (pollen, blomster og frugter giver føde fra tidlig forår til sensom-

mer. Barktaver indgår tit i rede-materiale) 

• Rød kornel (Cornus sanguinea) (frugtbærende) 

• Benved (Euonymus europaeus) (honningsøde blomster og frugter) 

• Hæg (Prunus padus) (tidlig blomstrende og sæde for mange insekter) 

• Kræge (Prunus insistitia, Prunus insistitia var.) (frugter) 

• Skovabild (Malus sylvestris) 

• Fuglekirsebær (Cerasus avium) 

• Æblerose (Rosa rubiginosa) 

• Syren (Syringa vulgaris) (honning) 

• Vrietorn, Korsved (Rhamnus cathartica) 
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• Alm. Ene (Juniperus communis) (redeskjul og frugter) 

• Bærmispel (Amelanchier spicata) (tidlig blomstring og gode frugter) 

• Fjeldribs (Ribes alpinum) 

• Hyld/Druehyld (Sambucus nigra eller Sambucus racemosa) (insekter, blomster og frugter) 

Opvækst af ær, ahorn, pil, poppel, bævreasp, pil, birk bør holdes kontrolleret i forhold til ovennævnte arter, men spe-

cielt rakler fra pil kan være fødeemner i det tidlige forår. 

8.1.2.4 Vedledning til opsætning af redekasser 

Redekasser specielt bygget til hasselmus fungerer som selvvalgt opholds-og ynglested for hasselmus og er brugt med 

stor succes i undersøgelser i England, Tyskland, Sverige, Belgien, Danmark m.fl. Kasserne giver desuden studiemulig-

heder af hasselmusens generelle biologi og adfærd og har givet anledning til øget viden om bl.a. home-range og 

mobilitet.  

 

Figur 8.5 Eksempel på redekasse til hasselmus. Kan indkøbes eller laves på bestilling. 

Til opsætning af kasser til hasselmus nær cykelstiprojektet ved Hvidkilde bør følgende fremgangsmåde følges: 

• Kasserne bør ikke sættes op i ren højskov (f.eks. af bøg) uden underskov, men gerne i lysåben eg med un-

dervækst og etagering (mange aldersklasser og høj plantediversitet). De kan sættes op i hele Hestehave 

skov, men helst i det projektnære område (minimum 25 m fra anlægsområdet dog). 

• Kasserne opsættes i ca. 1,50-1,85 m over jorden på træer i ungskov og ældre træer (løv eller nål) med ca. 

25 meters mellemrum i en bevoksning, der er omgivet af hasselmus-fødeplanter og skjulesteder. 

• Kasserne bør opsættes af person med viden om lignende kasseprojekter og udpegning. De opbindes med 

tråd eller opsættes med aluminiumsøm (rustfrie søm). Åbningen til kasserne vendes indad, de forsynes med 

oplysningsskilt og lågene lukkes, så de ikke kan åbnes af forbipasserende. 

• Kasserne bør sidde omkring 10 år, men tilses og tømmes for redeindhold hver vinter. Bosætning (af hassel-

mus, andre gnavere, bier, fugle, spidsmus eller flagermus) noteres ved vintertømning. Kasserne skal dog 

lades urørt og ikke tilses i hele den aktive sommerperiode (maj-oktober). 

• Sidder kasserne uhensigtsmæssigt efter en årrække pga. f.eks. skovbearbejdning, nedtages de og opsættes 

på anden egnet lokalitet indenfor en radius af 25 m. 
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8.2 Flagermus 

Der henvises til kapitel 3 for resultater om forekomst af beskyttede yngle- og rastesteder for flagermus. Det kan på 

baggrund af kortlægningen af den aktuelle forekomst af flagermus ikke udelukkes, at træ nummer 14, 17, 18 og 25 

anvendes som yngle- eller rastested for flagermusarterne dværgflagermus eller vandflagermus. Der skal derfor imple-

menteres afværgeforanstaltninger, som sikrer områdets økologiske funktionalitet for de pågældende arter ved fjer-

nelse af disse træer. De beskrevne afværgeforanstaltninger gælder specifikt for disse træer, hvis ikke andet er beskre-

vet.  

8.2.1 Individbeskyttelsen 

For at undgå forsætligt drab af flagermus anbefales følgende retningslinjer:  

a) Træ nummer 14, 17, 18 og 25 fældes i perioden 1. september – 15. oktober. Det anbefales desuden, at træer 

med spættehuller samt øvrige træer, der indeholder sandsynlige yngle- og rastesteder for flagermus (rød 

farve), fældes i samme periode. Dette sikrer samtidig overensstemmelse med Artsfredningsbekendtgørelsen. 

Det kan yderligere generelt anbefales, at alle øvrige egnede træer (orange farve) også fældes i den periode.  

b) Fældningen af træerne 14, 17, 18 og 25 foretages efter bestemte retningslinjer og under supervision af en 

specialist, der er i stand til at håndtere flagermus. 

8.2.1.1 Tidspunkt for træfældning 

Ved at fælde træerne mellem d. 1. september – 15. oktober, undgås så vidt muligt flagermusenes yngle- og overvint-

ringsperioder, hvor der kan være flagermus tilstede i træerne, som ikke er i stand til at forlade dem. Dette er i over-

ensstemmelse med anbefalingerne i Forvaltningsplan for flagermus (Møller, Baagøe & Degn, 2013) og bestemmel-

serne i Artsfredningsbekendtgørelsens § 6 stk. 4, som foreskriver, at hule træer og træer med spættehuller kun må 

fældes i september og oktober måned.  

8.2.1.2 Skånsom træfældning og flytning af flagermus 

På trods af at træerne fældes i de anbefalede perioder, kan flagermus opholde sig i træerne hele året rundt, og risi-

koen for at skade enkeltindivider eller kolonier er stadig tilstede. Fældningen af træ nummer 14, 17, 18 og 25 bør der-

for foretages skånsomt, således at de egnede hulheder i videst muligt omfang holdes intakte.  

Fældningen bør udføres ved, at træet fældes i sektioner, så delene med hulheder kan sænkes forsigtigt til jorden, så 

hulhederne bevares. Hvis muligt, bør indskæringerne i træet laves mindst 50 cm fra de hule dele af træet. Hulhederne 

inspiceres undervejs med endoskop for at lokalisere eventuelt tilstedeværende flagermus. Det anbefales, at dette fore-

tages i samarbejde med en ekspert med særligt kendskab til flagermus, der samtidig er i stand til at håndtere de fla-

germus, der eventuelt måtte opholde sig i træerne.  

Hvis der ikke findes flagermus i træet i forbindelse med fældningen, men stadig huser tvivl om hvorvidt, der kan 

gemme sig flagermus i dele af træet, lades disse dele ligge på jorden i et nærliggende område i mindst 24 timer efter 

fældningen, så tilbageværende flagermus har mulighed for at flyve væk.  

Såfremt der findes flagermus under fældningen, bør det af eksperten vurderes hvilken fremgangsmåde, der er mest 

hensigtsmæssig at anvende i det pågældende tilfælde. Vurderingen vil afhænge af tilstanden af den oversavede 

stamme, hulhedernes struktur, tilgængeligheden af kompenserende tiltag, antallet af flagermus mm. Som udgangs-

punkt kan der vælges imellem følgende to muligheder ved fund af flagermus:  

1) Flagermus indfanges og omplaceres i de forud installerede flagermuskasser eller veteraniserede træer (som beskre-

vet i afsnit 8.2.2). Adgangshullet til de nye levesteder bør være tillukket i en kort periode, imens flagermusene ophol-

der sig deri. Ved at gøre dette, er der større chance for, at flagermusene kan genfinde det nye levested. 
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2) Hvis stammestykket, som flagermusene opholder sig i, er tilstrækkelig intakt efter fældningen, kan dette bevares og 

placeres ved en nærliggende bevoksning. Dette bør gøres imens flagermusene opholder sig i stammen. Ved at flytte 

og eventuelt opspænde stammestykker på egnede fundamenter, kan hulhederne anvendes af flagermus igen straks 

efter flytningen. Foruden at skåne de tilstedeværende flagermus, bidrager dette tiltag også til at opfylde levestedsbe-

skyttelsen. Stammens levetid forkortes dog betydeligt af indgrebet, og det kan derfor kun forventes, at stammestykket 

kan anvendes som levested i en kortere periode på få år. Dette tiltag sikrer således kun en kortvarig afbødning for 

tabte yngle- og rastesteder og bør kombineres med andre tiltag. Det kan desuden være vanskeligt at opnå de præcist 

samme forhold som på træets oprindelige placering, og der er derfor en risiko for, at mikroklimaet i hulheden påvir-

kes væsentligt af flytningen (Møller, Baagøe & Degn, 2013). På trods af udfordringerne findes der eksempler på, at 

aktive flagermuskolonier er blevet flyttet succesfuldt med denne metode (Bat Conservation Trust, 2020). 

Under flytningen blokeres adgangshullet til stammen midlertidigt, hvis dette er muligt. Stammen bør placeres så hul-

heden er i en tilsvarende højde som før eller mindst 2 m over jorden. For at opnå den rette højde kan stammen fast-

spændes til eksisterende træer eller andre fundamenter, som f.eks. stolper. Stammen kan evt. også placeres opret på 

jorden.  

 

Figur 8.6 Eksempel på flytning og opspænding af stammestykke, som huser en koloni af brunflagermus (Bat Conservation Trust, 

2020).  

Det er en forudsætning for begge af de to ovenstående tiltag, at træfældningen foretages i dagtimerne, hvor flager-

musene opholder sig i træerne. Ved enten hhv. at flytte stammestykket, mens flagermusene er deri, eller flytte flager-

musene over til et nyt yngle-/rastested, øges flagermusenes chance for at finde og etablere sig i de nye levesteder 

(Elmeros, et al., 2016).  

Flytning af bilag IV-arter forudsætter dispensation fra Artsfredningsbekendtgørelsen. Da der på forhånd forventes at 

være en vis sandsynlighed for, at dette bliver aktuelt, vil det være en fordel, at ansøge om dette forud for træfældnin-

gen. 

8.2.2 Levestedsbeskyttelsen 

Fældning af træer i forbindelse med projektet medfører en reduktion af antallet af yngle- og rastesteder for flager-

mus. Ved minimum at etablere et tilsvarende antal nye levesteder ved resterende bevoksninger nær projektområdet, 

vurderes det, at områdets vedvarende økologiske funktionalitet for de pågældende arter af flagermus kan oprethol-

des. For at opfylde kravet om vedvarende økologisk funktionalitet skal afværgeforanstaltningerne som udgangspunkt 

være funktionsdygtige, inden træerne fældes. 
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En væsentlig faktor for afværgeforanstaltningernes anvendelighed er, at de placeres i umiddelbar nærhed til den op-

rindelige placering af træet, som de erstatter (helst <500 m). Dette er der mulighed for i det pågældende område, 

som indeholder flere større områder med bevoksninger. Hvis området er meget forstyrret af f.eks. trafik, kan det være 

en fordel at vælge et område længere væk (Elmeros, et al., 2016). Generelt bør forholdene på den nye placering svare 

til dem på det levested, der påvirkes. Dette kan dog være vanskeligt at opnå, og det anbefales derfor at etablere flere 

forskellige muligheder, som flagermusene kan vælge imellem.  

Det anbefales, at der forud for træfældningen implementeres følgende afværgeforanstaltninger for de flagermus-

træer, der fjernes: 

c) Der udføres veteranisering af mindst fire egnede træer. Veteraniseringen bør planlægges nærmere i samar-

bejde med en ekspert med særligt kendskab til flagermus. 

d) Der opsættes mindst 8 flagermuskasser (2-3 kasser per fældet træ), som er velegnede til vandflagermus og 

dværgflagermus.  

Træer til ophæng af kasser, veteranisering og eventuel placering af stammestykker udvælges ved en gennemgang af 

området sammen med lodsejer og en flagermusekspert. Afværgeforanstaltningerne bør generelt placeres i områder, 

hvor der er gode fødesøgningsmuligheder og ledelinjer til flagermusenes navigation. Der bør desuden være gode 

ind- og udflyvningsmuligheder. Egnede placeringer kan blandt andet være lysninger i kanten af bevoksninger og 

gerne ved f.eks. en sø eller andre kilder til ferskvand.   

Ved udvælgelse af placeringen af stammestykker og veteraniserede træer (samt måden hvorpå dette udføres), er det 

relevant at påtænke, at disse ikke på sigt kommer til at udgøre en sikkerhedsrisiko.  

8.2.2.1 Veteranisering af træer 

Veteranisering fremmer udviklingen af huller og hulheder i træerne, så de på sigt kan komme til at fungere som lang-

tidsholdbare yngle- og rastesteder for flagermus. Indgrebet indebærer, at der med forskellige metoder påføres skader 

på træet, som efterligner skader, der på naturlig vis medfører, at der skabes hulheder og rådne partier i træerne. For 

at skaderne kan nå at blive velegnede opholdssteder for flagermus, bør indgrebene udføres i god tid inden træfæld-

ningen. Metoden anvendes aktivt som en del af naturforvaltningen flere steder i Danmark (Ejrnes, et al., 2019; Natur-

styrelsen, 2020), og der er generelt af eksperter tiltro til metoden. En af fordelene ved veteranisering er, at det formo-

des at skabe et mere naturligt mikroklima til flagermusene end flagermuskasser. Succesraten for at få flagermus til at 

anvende træerne er ikke veldokumenteret, men findes flere eksempler på, at flagermus efterfølgende bruger træerne 

(Rueegger, 2017; Bengtsson & Weather, 2021).  

Veteranisering kan udføres på mindre træer, men det kan være en fordel at anvende træer med en diameter >30 cm 

for at undgå, at træets vækst lukker hulrummet til (Bengtsson & Weather, 2021). 

8.2.2.2 Ophæng af flagermuskasser 

Flagermuskasser kan opsættes for at sikre uændret omfang af egnede yngle- og rastesteder. Opsætning af flager-

muskasser er en af de mest undersøgte metoder, og det er bevist, at de kan fungere som lejlighedsvist rastested for 

flere arter af flagermus, heriblandt dværgflagermus, troldflagermus, vandflagermus og brunflagermus. Kasserne bør 

dog anvendes med forbehold, da mange af de tilgængelige typer af kasser har en begrænset anvendelse som yngle- 

eller overvintringssted, grundet flagermusenes specifikke krav til mikroklima (Rueegger, 2016). Designet af flagermus-

kasser er dog hele tiden under udvikling, og nogle af udfordringerne ved kasserne kan mindskes ved at bruge nyere 

kasser, der opfylder flere af flagermusenes krav til ynglesteder.  
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For at øge muligheden for at opnå de rette mikroklimatiske forhold anbefales det, at kasserne ophænges i grupper af 

flere kasser, der vender i forskellige retninger (Møller & Baagøe, 2011; Lintott & Mathews, 2018). Der bør desuden op-

sættes en mejsekasse for hver gruppe af flagermuskasser, da de territoriale fugle ellers kan overtage en af flagermus-

kasserne. Kasserne bør monteres i en højde på 4-7 m i træer med robuste stammer, der ikke er for bevægelige i vin-

den. For at fungere som raste- og ynglested om sommeren er det desuden vigtigt, at kasserne hænger, så de ikke er 

for udsatte for kraftig vind, men samtidig modtager en tilstrækkelig mængde sollys og ikke er skyggede størstedelen 

af dagen. Dette opnås bedst ved at hænge kasserne på den sydvest-, syd- eller sydøstvendte side af træerne. Der bør 

generelt etableres flere forskellige muligheder for flagermusene, og nogle af kasserne kan hænge mere skygget til 

brug i meget varme perioder. Kasserne skal helst placeres, så indflyvningsstedet ikke oplyses af kunstig belysning fra 

f.eks. gadelamper. Der bør desuden ikke være grene lige under boksens placering, eller som begrænser ind- og ud-

flyvningsmulighederne. 

Det er vigtigt at anvende kasser som er specifikt egnet til begge de arter, der påvirkes (vandflagermus og dværgfla-

germus), og som kan anvendes til flagermusenes forskellige behov i løbet af sæsonerne. Egnede kassetyper kunne 

f.eks. være “Flat Bat Box 1FF” og “General Purpose Bat Box 2F”/”Bat Box 2F with double front panel” fra Schwegler (el-

ler tilsvarende fra en anden producent). Den førstnævnte kasse er stor nok til at fungere som en såkaldt “barselsstue” 

for ynglende flagermus.  

8.3 Padder 

Der henvises til kapitel 4 for resultater om forekomst af beskyttede yngle- og rasteområder for bilag IV-padder. Pro-

jektet medfører mindre indgreb i arealer, der vurderes at kunne anvendes om rasteområde for de beskyttede padder 

springfrø, stor vandsalamander og eventuelt spidssnudet frø. Der er ikke indgreb eller påvirkning af ynglesteder. 

Den del af paddernes rasteområde, der overlapper med kortlægningen af yngle- og rasteområdet for hasselmus, er 

som udgangspunkt undtaget fra følgende anbefalinger til padderne, såfremt anbefalingerne ikke er forenelige. 

8.3.1 Individbeskyttelsen 

For at undgå forsætligt drab af beskyttede paddearter de steder, hvor projektområdet overlapper med arternes mu-

lige rasteområder, bør der afrømmes for muld i projektområdet i den periode, hvor hovedparten af bestanden af de 

aktuelt forekommende bilag IV-padder kan forventes at opholde sig i søerne. Det vil sige i perioden efter, at pad-

derne er vandret til vandhullet for at yngle, og inden de voksne og nyforvandlede padder efterfølgende går på land. 

Den bedste periode for muldafrømning for de tre relevante arter vurderes at være april-maj. De præcise tidspunkter 

for paddernes vandring til og fra vandhullerne er dog i høj grad styret af lokale temperatur- og vejrforhold, der kan 

variere fra år til år. Desuden er der ikke et komplet overlap mellem de optimale perioder for de enkelte arter. Med 

denne fremgangsmåde sikrer de beskrevne foranstaltninger dog, at rasteområdet ændres i en periode, hvor hoved-

parten af bestanden af bilag IV-padderne forventes at være i vandhullerne.  

Hvis anlægsarbejdet varer længere end til 31. maj, bør der inden udgangen af maj sættes et midlertidigt paddehegn 

op mellem ynglestederne og projektområdet, som begrænser paddernes tilbagevandring til den del af projektområ-

det, der før udgjorde et rasteområde. Paddehegnet bør blive stående, så længe anlægsarbejdet står på. Et forslag til 

paddehegnets omtrentlige placering og udstrækning mellem projektområde og paddernes mulige rasteområder er 

markeret på Figur 8.7.  
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Figur 8.7 Forslag til omtrentlig placering af afværgeforanstaltninger til bilag IV-padder nær projektområdet. 

8.3.2 Levestedsbeskyttelsen 

Projektet medfører en reduktion af en mindre del af det eksisterende rasteområde for arterne. Ved at etablere forbed-

rende strukturelle forhold på det resterende rasteområde vurderes det, at områdets vedvarende økologiske funktiona-

litet kan opretholdes.  

Arealet, der optimeres for padderne, bør i omfang og funktion som minimum være tilsvarende det fjernede rasteom-

råde. For at sikre dette anbefales det efter muldafrømning at udlægge grenbunker og træstammer til naturligt henfald 

langs grænsen mellem anlægsområdet og det resterende rasteområde nær ynglevandhullerne. Ved dette tiltag øges 

også chancen for, at dyrene holdes i det ønskede område. Nogle af stammerne fra træfældningen i forbindelse med 

anlægsarbejdet kan med fordel anvendes her. Bunkerne kan f.eks. etableres som det fremgår af vejledningen i Great 

Crested Newt Mitigation Guidelines (English Nature, 2001) (se Figur 8.8). Eksempler på placeringer er markeret på Fi-

gur 8.7. Overvintringssteder bør placeres, så søerne ikke kan oversvømme dem i vådere perioder.  
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Figur 8.8 Vejledning til hvordan et overvintringssted for stor vandsalamander kan opbygges jf. Great Crested Newt Mitigation Guide-

lines (English Nature 2001). 
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10 Bilag: Tidsplan for afværgeforanstaltninger 

  

Reference i 

tekst 
Beskrivelse Januar Februar Marts April Maj Juni Juli August 

Septem-

ber 

Okto-

ber 

Novem-

ber 

Decem-

ber 
Kommentar 

Anbefalet         

periode 

H
a
ss

e
lm

u
s 

a 
Rydning af skovbryn 

i projektområde 

                                                                                                Sidste uge af oktober. 
Alternativ         

periode 

b 

Udlægning af kvas-

dynger 

                                                                                                Muligt hele året, men bør 

gøres inden rydning af 

skovbryn i projektområ-

det. 

 

c 

Etablering af hassel-

musegnet beplant-

ning i skov 

                                                                                                Bør gøres inden rydning 

af skovbryn i projektom-

rådet.  
 

d 

Etablering af nye in-

dre skovbryn ved 

udhugning af lys-

lommer 

                                                                                                Sidste uge af oktober er 

bedst. Vinter og forår 

mindre godt. Bør gøres 

inden rydning af skovbryn 

i projektområdet.  

 

e 
Opsætning af rede-

kasser 

                                                                                                  
 

f 

Etablering nye be-

plantninger af skov-

bryn langs cykel-

stien 

                                                                                                Etableres hurtigst muligt 

efter etablering af nyt 

skråningsanlæg. 
 

F
la

g
e
rm

u
s 

a og b 

Fældning af træer 

med sandsynlige 

yngle- og rasteste-

der  

                                                                                                  

 

c 

Veteranisering af 

træer 
                                                                                                Muligt hele året, men er 

nok bedst efterår/vinter. 

Bør aftales nærmere med 

ekspert. Udføres i god tid 

inden fældning.  

 

d 

Ophæng af flager-

muskasser 

                                                                                                Kan gøres hele året. Bør 

opsættes i god tid inden 

fældning af træer. 

 

P
a
d

d
e
r a 

Muldafrømning på 

del af projektområ-

det med mulige ra-

stesteder 

                                                                                                  

 

b 

Udlægning af kvas-

dynger, stamme-

stykker mm. 

                                                                                                Bør udlægges inden pad-

derne vandrer på land, 

når området er ryddet. 

 


